UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine professoris

De Tempore Hyemales

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Sabbato an[te]. iiii. d[omi]nica[m] Adue[n]tus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30599

pellat: et tunc sine spe misericordie. **Q**uod sic dicitur ff. ad senatusconsultum turpilianum. l. quod poterat Beneficium iure amittere debet quod copulatur facit quod iure facere debebat. **A**d hoc facit quod dicitur de pe. dis. vij. Si quis in extrema necessitate constitutus penitere velit penam dare possumus: securitate pro non. **A**udite. Si maderet rex peditori suo dicitur. Veni ad me veniam petitur infra triduum et tibi parco. Si autem pretempseris: velis non tibi venies rigore iusticie receptur. **L**ectio ut opinor non tardaret. **E**xpone etc. notando illud ecclesia. v. Ne tardes conuerti ad dominum etc.

Sabbato an. liij. dñica Aduertus.

Aduertus

etc. Parate viam dñi. Lu. iij. Parasya dñi abijciedo opa etc. vices timore supbie amouendo: spinas auaricie extirpando: lutu luxurie emundando. **P**ropter pmu dicit Grego. Illa cum non inuenerit humile pitas refugit mentem. **P**ropter scdm dicit Aug. Ubi est amor mundi: non est qui intret amor dei. **P**ropter tertiu dicit ap'ls gal. v. Qui chm sunt carne sua crucifixerunt cum vicijs et concupisceris.

Abijciam etc.

Pro pmo. An in chm pdestinatōe respectu nre sit vera rō causalitaz. **Q**uod non. **C**ornu em non hz cam: pdestinatio at cuiuslibz est eterna. **C**otra. Eph. j. Pdestinavit nos in adoptione filioz p iesuz christu. **R**idet boñ. in iij. dis. xj. Si loqmur de pdestinatōe rōe pnotati et de ca in genere cae efficiētis: **D**icēdū qd hec est in triplici differentia. scz effectiua: dispositiua: et ratatiua. **S**i de ca effectiua pprie sic chm pdestinatio non pot esse ca respectu nre qm effectus pdestinationis a solo deo est tanqz a pncipio effectiuo. **G**ram em et gliam dabit dñs. **S**i ho loqmur de causa dispositiua p rōem meriti et excitatiua p rōem exempli sic chm pdestinatio qntū ad pnotatiū est ca nre. **C**hms em meruit nobis gram et gliaz. **C**hms etiā p sue gre et glie emineñtia manifestā: excitauit nos ad currēdum

ad pñam supnā ad quā pordinati sumus p electionē eternā. **C**ū aut dicitur qd pdestinatio cuiuslibz est eterna h verū est rōe pncipalis signi. **H** boñ. **P**ro fūd. **V**ult i nos exercitare dicitur ad bonū p consideratio de chio de qd pñeniter exponere possumus quod ait sen. ad lu. **E**ligēdus est nob vir aliqs bonus ac sp an oculos habed? **P**er tāqz illo spectante viuam? et oia tanqz illo videte faciam? et h pncipalis. **N**ō ignore pene sz magis amore pñit. **H** aut Hora. in edlis. **O**dēt peccare boni pñit amore. **O**dēt peccare mali fo mudine pene. **C**onsideratio qd hec excitare nos dicitur ad amore pñit. **S**z iuxta h qñtū est. **A**n in pdestinatione etc. **D**ic rñ. **E**t qd pclude qm miseri sūt qd diabolu magis qd chm sequūt cū chs ad h venerit vt nos ad se vocaret. **U**ñ matth. xj. dices bar. **V**enite ad me oēs etc. **M**iseri luxuriosi auari detractores etc. qd non vult audire tā dulcē chm inuocationē. **S**z vñ h qd eā multi sūt non audietes. **P**rofecto qd aniu retrahere nolūda pprijs voluptatibz et mundanis curis. **N**ā dicit Jo. ix. **S**pūm pñitatis mūdus non pot recipere. **F**igura. **L**uce. iij. **E**t in euāgelio hodierno. **F**actū est verū bñ dñi sup ioāne zacharie filiu in deserto et tūc venit in oem regionē iordantis pñitans baptisinū pñie in remissionē peccatorū. **Z**acharias qd ppe interpretatur rememorans dñm xit qd efficaciter pñit dñi super eū qd pñitue memoriā dñi hz in deserto. **I**n corde abstracto a curis mūdānis: et voluptatibz carnis: et tūc venit ad iudicandū seipm pñitāgēdo pñiam ablutuā pctōz: qd qdē iudiciū intelligit p iordane qd interpretatur riuus iudis. **E**t pñia signat p baptisimū quia lauat. **A**t qd dñi qd negligit ad cor redire: non pot sup eū dei sermo efficacitā habere **J**o audite illh **E**sa. xlvj. **D**es pñitantes redite ad cor.

Pro scdo. **I**n pce. etc. **N**ūc de rōe redanda de oibus omisibz bonis. **U**ñ seru inuilitis dure icrepat. **D**att. xv. qz noluit operari in talento et in tenebras exteriores mittitur. **E**xigitur autem ratio de triplici omisione. **P**rimo de omisione virtuose exercitacionis respectu pceptozū diuinorum et cōsiliozū. **S**ecundo de omisione fructuo

Domica. III. Aduentus Kane

se correctiois et instructiois respectu subditorum.

Tertium de omissione amorose miseratio nis respectu pauperum et egenorum.

Primo dicitur. Erunt enim tunc ratione reddenda de re totius vite quod dedit deus peccatoribus ad agenda penitentia Apoc. ij. Dedit illi dominus pistam tempus et non vult penitere. Unde Augustinus de meditatioe ad peccatorem dicitur. O lignum aridum et inutile eternis ignibus dignum quod non debis in illa die cum exigeris a te usque ad ictum oculi omne tempus viuendi tibi impensum quod tibi a te expensum. Secundo de omissione correctionis et instructiois respectu subditorum. Sicut pater reddet rationem de hominibus omissione respectu filiorum. Unde. j. Regum. iij. Heli punitus est quia non corripuit filios. Nam Proverb. xxix. precipitur. Erudi filium tuum. Pater curat et pater respectu subditorum. Ezech. xxxij. Fili hominis dedit te specula aut eius de manu tua requiras. Item Ezech. xxx. Ecce ego visitabo super pastores et requiram gregem meum de manu eorum. Ibidem. De pastorebus israel dicitur. Et dicitur. xij. Ubi est grex qui datus est tibi pectus inclum tuum. Item dominus terrenus respectu subditorum suorum. Unde Num. xxv. Principes iusti sunt suspensi in patibulis propter peccatum populi. Videant igitur qui curam aliorum gerunt quod verbo et exemplo instruant. quoniam ut dicitur Sap. vj. Honor de et cito apparebit quoniam durissimum iudicium fiet his qui presumunt. Tertio modo de omissione amorose miseratiois. quoniam ut dicitur Jaco. ij. Iudicium sine misericordia fiet ei qui non fecerit misericordiam. Exiget itaque ratio de omissione miseratiois donatiue. s. iuriaz. Unde Mat. xvij. Scrupus nequam qui nocuit miseri pserui sui increpata domino et corripit macipat. Item de omissione miseratiois supportatiue. s. alienaz impfectionum et defectuum. Qui ei noluerit fratre supportare: quod ratione poterit a domino supportari. Mat. vij. In quibus mensuram mensi fueritis remetiet vobis. Unde Gal. vij. Alter alteri onera portate etc. et Col. ij. Supportate inuicem. Item de omissione miseratiois distributiue. s. bonorum temporalium egenis. Unde dicit eis iudex illud Mat. xxv. Esuriui et non dedistis mihi manducare etc. ut amplius deo dante postea dicturi sumus. Exemplum notate de diuice imise

ricorde Lu. xvj. qui nullam omnino misericordiam potuit obtinere. Qui ergo misericordiam dei desiderat inuenire: studeat nunc per verbum se aliis misericordiam exhibere Mat. v. Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequuntur. Audi ergo peccator cum de tot et tantis horis que neficis es ratioes redditur? Semp ergo vigila et diligenter examina conscientiam tuam: iuxta illud Eccl. xvij. Ante iudicium introga temetipsum et in conspectu dei inuenies purgationem.

Pro tertio audisti etc. Caueat ergo ne propter negligentiam perdat aias vias. Nam sicut iura dicitur: Aia est pferenda quibuscumque rebus. Et de sacrosanctis ecclesiis. I. Sancimus. et xxij. questio. j. Precipimus. Vigilate ergo per animam saluanda quoniam nescitis quoniam tempus sit. ut hinc Mat. xij. Et nota te quod ibi sequitur exemplum siue pabolaz. Sicut homo qui peger pfectus reliquit domum suam dedit seruis suis potestatem cuiusque operis et ianitori precepit ut vigilet. Beda. Homo qui peger pfectus reliquit domum suam: chris est: qui ad patrem post resurrectionem suam victor ascendens: ecclesiam corporaliter reliquit domum suam dedit seruis suis potestatem cuiusque operis: et ianitori precepit ut vigilet. Beda. Homo qui peger pfectus reliquit domum suam: chris est: qui ad patrem post resurrectionem suam victor ascendens: ecclesiam corporaliter reliquit domum suam dedit seruis suis potestatem cuiusque operis: et ianitori precepit ut vigilet. Nec solum rectores ecclesie sed etiam omnes vigilare precipiunt ianuas cordium cum studiis ne auri hostis mala suggestio subiret: ne dominus nos dormientes inueniat Unde et hac similitudine concludit. Vigilate ne scitis enim quoniam dominus veniat etc.

Domica. iij. aduentus Kane.

Aduciamus etc. Tu quis es etc. Jo. j. Hec interrogatio sibi meti sepius facta inducit ad abiectum opera tenebrarum Proponat ergo quilibet hac questione tripliciter Tu quis es: naturaliter: legaliter: et moraliter. Ad primam questionem responde: quia homo es. i. de humo. Ps. Sciatis genes quoniam homines sunt Ad secundam responde: quoniam christianus es: id est in sum rus de lege christi. Ideo sicut dicit Paulus Col. ij. Ego domino seruite. Ad tertiam responde: quoniam peccator es: et legis transgressor.